Reglamento de la logistica de almacenes par a las entidades que operan
en la economia nacional

logistica

Por su importancia les ofrecemos una serie de preguntas y respuestas sobre la Resolucién 47/2020 del Ministerio
de Comercio Interior, publicada en Gaceta Oficial No.31 en version ordinaria.

Preguntal. Cual es el objetivo dela Res 47/2020 del MINCIN?

Respuesta: Establecer el Reglamento con las principal es regulaciones en 10s procesos, actividades y operaciones
en lalogistica de almacenes de las entidades que operan en la economia nacional.

Pregunta 2: Quiénes deben aplicar este reglamento?

Respuesta: El Reglamento resulta de aplicacion atodas las entidades (estatales y no estatales) que operen en €l
territorio nacional, que poseen almacenes o son propietarios de los productos almacenados en instalaciones
arrendadas.

Pregunta 3: Por qué es primordial el conocimiento de esta norma regulatoria?

Respuesta: Laprincipal relevancia de esta norma esta dada por €l proceso de categorizacion, yaquesi €
almaceén de una entidad no esta categorizado no se le otorga el certificado comercial que lo autoriza a operar en
la economia.

Pregunta 4: En qué consiste la categorizacion?

Respuesta: El proceso de categorizacion es un acto institucional que se gjecuta de forma gratuita, en € cual un
almacén puede obtener determinado nivel tecnol dgico segun e cumplimiento de los requisitos.

a)  Primer nivel: Cuando los productos se almacenan en condiciones que garanticen un adecuado control y
conservacion de los mismos (o més importante es las condiciones constructivas);

b)  Segundo nivel: Cuando se logra una adecuada organizacion y funcionamiento del almacén (se tienen en
cuentalos requisitos del primer nivel y ademas se observa una organizacion optimadel local);

c) Tercer nivel: Cuando se realiza una correcta operacion del almacén con enfoque a cliente y constituye un
almaceén de referencia (se complementan |os requisitos constructivos, organizativos, funcionalesy la
documentacion); y

d) Sincategorizacion: Cuando seincumplaalgun requisito en el proceso de evaluacion para la categorizacion
del Primer Nivel.

Para que el almacén obtenga la condicion de segundo y tercer niveles tecnol 6gicos, es indispensable que cumpla
los requisitos del nivel que lo precede. De detectarse evidencia de descontrol de los inventarios en los amacenes,
que constituyen causas y condiciones parala ocurrencia de hechos extraordinarios, se retirala certificacion de
categorizacion que posean |0s mismos.

Pregunta 5. A déndedirigirme para categorizar mis almacenes?
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Respuesta: Las entidades solicitan alas Direcciones Estatales de Comercio de los territorios los almacenes a
categorizar, de acuerdo con €l modelo que se establece en el Anexo |, “De la Solicitud de Categorizacion del
Almacén” que se adjunta, acompafiada de carta donde se explica el cumplimiento de los requisitos para el nivel
tecnol 6gico que se opta.

Pregunta 6: Cudl esel periodo de vigencia del certificado de categorizacion?

Respuesta: El certificado tiene un periodo de validez por tres afios a partir de lafecha de emisiony el mismo se
sittiaen el almacén en un lugar visible.

Pregunta 7: Lasinstalaciones arrendadas también se categorizan?

Respuesta: Si, las entidades arrendadas se categorizan, |as entidades propietarias de los amacenes en los cuales
se brinda el servicio de “cliente depositario” tienen la responsabilidad de elaborar y mantener en buen estado de
conservacion el Expediente Logistico, en lo adelante “EXPELOG” . Para la categorizacion de los almacenes
arrendados, la Comision realiza la evaluacion de los mismos con la presencia de las entidades arrendadoras y
arrendatarias.

En laresolucién se establecen |as responsabilidades de ambas partes en € proceso de la categorizacion, no
obstante, |os intereses sobre esto, son pactados en los contratos que se firmen entre | as partes implicadas.

Pregunta 7. Qué sucede s tengo todos mis almacenes certificados?

Respuesta: En este caso la entidad puede SOLICITAR lacondicién de “Logistica de Almacenes
CERTIFICADA I, 11 y 111", pueden perder esta condicién si alguno de sus amacenes seleretirala
categorizacion.

1. Lasdirecciones estatales de Comercio son responsables de evaluar y otorgar la condicion de “Logisticade
Almacenes Certificadal, 11 y 111" alas bases de almacenes y entidades provinciales que tengan todos sus
almacenes categorizados en un nivel tecnol 6gico pueden perder esta condicion si alguno de sus almacenes
se le retirala categorizacion.

2. Paralas entidades nacionales |a obtencion de la condicidn de “Logistica de Almacenes Certificadal, 1,
[11", se otorga por el Director de Logistica de Almacenes, cuando todos sus amacenes estén categorizados.

3. Paralas organizaciones superiores de direccion empresarial la obtencion de la condicion de “Logisticade
Almacenes Certificadal, Il, 111", se otorga por € Viceministro que atiende la actividad del Organismo,
cuando todas las empresas subordinadas a las mismas obtengan dicha condicion.

Pregunta 8. Puede una entidad autocategorizar se?

Respuesta: Los organismos de la Administracion Central del Estado, organizaciones superiores de Direccion
Empresarial y demés entidades nacionales que hayan logrado significativos avances en lalogistica de almacenes,
pueden solicitar ala Direccion de Logistica de Almacenes de este Organismo, la autorizacién de la
autocategorizacion, para su valoracion y su posterior aprobacion por la Ministra de Comercio Interior.

Pregunta9: Quéesel EXPELOG?

Respuesta: “El “EXPELOG” o expediente logistico, no es mas que el documento primario que serevisaen €
almacén parala categorizacion. Constituye un medio parafacilitar y proporcionar las herramientas de trabajo en
funcion del control de la actividad de logistica en cada instalacion; su elaboracion y utilizacién son obligatorias
en todos | os almacenes de la economia nacional.



Pregunta 10: Qué contiene el EXPELOG?

Respuesta: Informacién bésica sobre el almaceén; distribucion en planta potencial; parametros técnicos del
almacén; estado constructivo del mismo; sistemade iluminacién y ventilacion;  inventario de los equipos de
manipulacion e izaje; documentos normativos vigentes; y sistema de seguridad y proteccion.



